
 

 

 

 

                                     

 

 

COMUNE DI ORTONA              
                                                                  Medaglia d’Oro al Valore Civile                                                

  

          PROVINCIA DI  CHIETI 
                    

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale   
 

  

SEDUTA del 28  ottobre  2011   n. 127 

 

 

OGGETTO: Attuazione del programma “Covenant of Mayors in Abruzzo- Patto dei 

Sindaci” nell’ambito del programma di  risparmio energetico per gli 

edifici pubblici. Approvazione del progetto definitivo/esecutivo: 
 

 

L’anno duemilaundici il giorno ventotto  del mese di ottobre alle ore 12.00 nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. MARIO    PAOLUCCI 

2. Sig. LUCIO     CIERI 

3. Sig. CARLO    BOROMEO 

4. Sig. ROCCO    RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 

4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 396 del 17 maggio 2010 la Regione Abruzzo 

ha aderito alla “Covenant of Mayors – Patto dei Sindaci”, promosso dalla Commissione Europea, quale 

Struttura di Supporto e di coordinamento di quelle Provinciali, secondo le modalità definite in ambito 

comunitario;che in data 4 maggio 2010 la Regione Abruzzo ha sottoscritto a Bruxelles, l’Accordo di 

partenariato con la Direzione Generale Trasporti ed Energia della Commissione Europea (DG ENER), 



con il ruolo di  Struttura di Supporto della Commissione europea per il territorio della Regione: che con la 

sottoscrizione dell’Accordo con DG ENER della Commissione Europea, La Regione Abruzzo si è 

impegnata, nel territorio di sua competenza: 

 

a) a promuovere l’adesione al Patto dei Sindaci tra i Comuni fornendo supporto e il coordinamento 

ai quei Comuni che firmano il Patto; 

b) ad erogare contributi finanziari ai  Comuni per la preparazione di inventari base delle emissioni 

nell’ambito della redazione dei Piani di Azione per la Sostenibilità Energetica e per la 

contrattazione e  gestione dei servizi correlati; 

c) a definire gli obiettivi, la metodologia di valutazione, le modalità di monitoraggio e i rapporti di 

verifica  relativi all’implementazione dei Piani di Azione; 

d) a fornire supporto tecnico per l’organizzazione di eventi pubblici (giornate per l’energia) per 

aumentare la presa di coscienza del pubblico da conseguire sotto l’egida del Patto; 

e) a relazionare regolarmente alla DG ENER della Commissione dell’Unione europea sui risultati 

ottenuti nella REGIONE ABRUZZO e a partecipare alle discussioni sulle implementazioni 

strategiche del Patto proposte dalla Commissione. 

RICHIAMATA la DGR 761 del 4 ottobre 2010 “IMPLEMENTAZIONE SUL TERRITORIO 

REGIONALE DELLE AZIONI PREVISTE DAL “PATTO DEI SINDACI – COVENANT OF MAYORS” 

che approva il Protocollo d’Intesa tra la Regione Abruzzo e le Provincie abruzzesi; 

 
RICHIAMATA la DGR 1031 del 29 dicembre 2010 recante “POR FESR 2007-2013 -Rimodulazione piano 

finanziario ASSE II – riduzione della dotazione finanziaria dell’Attività II.1.1 e incremento delle dotazioni 

finanziarie delle Attività II.1.2 e II.1.3”; 

 

RICHIAMATA la DGR 39 del 24 gennaio 2011 recante “Implementazione sul territorio regionale delle azioni 

previste dal “Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors” - Protocollo di Intesa tra Regione Abruzzo e Province 

D’Abruzzo. Approvazione della ripartizione tra i Comuni d’Abruzzo delle risorse finanziarie  assegnate all’ASSE II 

“Energia” del POR-FESR 2007-2013, Attività II.1.2 “Promozione di sistemi di risparmio energetico”; 

 

VISTO il verbale delle Cabina di Regia del 14 marzo 2011 con il quale sono stati definiti criteri, modalità e 

tempistica di spesa e rendicontazione relativi attuazione degli interventi previsti dal Covenant of Mayors; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Ortona ha effettuato formale adesione al “Patto dei Sindaci” ed è 

assegnatario del finanziamento di € 200.000,00 per Comuni con oltre 5.000 abitanti; 

 

CONSIDERATO che per accedere al contributo necessita  approvare il progetto cantierabile a livello di 

definitivo-esecutivo; 

 

VISTA la determina IIIº Settore n. 582 del 28/10/2011 con la quale è stato conferito l’incarico al p.i. 

Silvino Palmitesta di Ortona per la redazione del suddetto progetto definitivo – esecutivo; 

 

VISTO il relativo progetto definitivo-esecutivo redatto dal p.i. Palmitesta Silvino il data 28/10/2011 

nell’importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 159.358,49 ed € 40.641,50 per somme a disposizione; 

 

CONSIDERATO che l’intervento  da attuare consiste in opere ed impianti finalizzati al risparmio 

energetico negli edifici scolastici sede della scuola elementare di P.zza San Giuseppe e scuola media di 

Largo Castello;  

 

VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Dirigenti IIº e  IIIº Settore ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. 

Lgs. n. 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

 

A voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 



1 – Approvare il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento di opera pubblica denominato 

“ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA  COVENANT OF MAYORS IN ABRUZZO – PATTO 

DEI SINDACI-  NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RISPARMIO ENERGETICO PER 

GLI EDIFICI PUBBLICI”, redatto dal p.i. Silvino Palmitesta di Ortona nell’importo di € 

200.000,00, di cui € 159.358,49 per lavori e oneri sicurezza ed € 40.641,50 per somme a 

disposizione. 

 

2 – Dare atto che l’intervento sarà inserito nella programmazione triennale delle opere pubbliche 

ai sensi dell’art. 128 del D. Lgs. n. 163/2006. 

 

3 – Dare atto che l’intervento è interamente coperto da contributo della Regione Abruzzo come 

indicato nelle premesse, da inserire nel Bilancio dell’Ente con apposita variazione. 

 

4 – Incaricare il Dirigente IIIº Settore di adottare i successivi provvedimenti in ordine alla 

concreta attuazione dell’intervento, secondo le linee guide e le procedure indicate dal competente 

Servizio regionale. 

 

        La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
IL PRESIDENTE 

F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to C. BOROMEO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 07 novembre 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 07 novembre 2011 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 

 


